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国立国際医療研究センター病院  
大曲貴夫先生 講演（ 6月28日）より 

１．１２月に中国の武漢の海鮮市場から発生したと言われているが、１２月１日の時点で海鮮市場暴露歴のない症例が報告されており、実際は１１月から発生していたのではないかと推測される。 

 

２．日本国内では１月に１２例報告されたが、渡航歴の無い症例も３例あり、この時点でヒトヒト感染が発生していた。 

 

３．１月末に武漢からの帰国邦人の対応を行った。２月には横浜のクルーズ船の対応を行った。検疫が入る前に既に感染のピークがあった。海外メディアからは誤解によるバッシングがあったが、リスクコ

ミュニケーションの重要性に気づかされた。 

 

４．ダイアモンドプリンセスの経験から、この疾患の幅の広さ、重症例の大変さを痛感した。感染症病棟で初めてECMOを使用した。前例がなかったので、対応に苦慮した。 

 

５．米国の保健省・公衆衛生チームが来訪し、レムデシビルの人道的使用が進んだ。新薬の使用が課題であったが、米国NIHとの共同のもと危機管理時の新薬の開発に大きな経験を積んだ。 

 

６．国内ではクラスターが発生した。“三密”で発生することがわかり、その対策を行っていることは世界でも評価されている。 

 

７．海外からの帰国者により国内で流行が広がっていき、３月中旬に大きな波が来た。 

 

８．３月２５日には東京都でアラート、さらに医師会の働きもあり、日本全体で４月７日に緊急事態宣言が出された。５月２５日は緊急事態宣言が解除された。 

 

９．PCR検査能力には課題があった。陽性率を見ると４月１０日から１５日の間に３０％のピークを迎えていたので、相当数のコロナ患者がいたことが推定される。検査のキャパシティ、体制作りの必要性が

最重要の課題。 

 

１０．もう一つは病床数。いかに確保して第２波に備えるかが課題。 

 

１２．治療についても大分見えてきた。感冒のフェーズ、肺炎のフェーズ。過凝固の問題、免疫の暴走をどう抑えるか。レムデシビルは有効であることが確認された。 

 

１３．ワクチンの開発については、まだ時間がかかる。 

 

１４．国民の行動変容が重要。経済活動を回しながら、感染症を広げない。三密、マスク着用をいかにすすめるか。これが最重要課題。 

 

１５．ソフトバンクの孫さんとの対談経験から、医療以外の産業界・経済界と共同して解決していく新しい対策が必要と気づかされた。 
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神戸大学 岩田健太郎医師 
岩手県保険医協会誌より 2020.7.20 

1. 感染者を守る。医学・医療的に守り、社会的にも守る。個人情報の漏洩や誹謗中傷に
は特に要注意。  

2. 医療と公衆衛生を守る。院内感染のダメージは計り知れないものがあります。当該医
療機関だけでなく、周辺の医療機関も、例えば病棟閉鎖、外来中止など、患者受 入な
どで極めて厳しい状況に陥ります。保健所の酷使も日本中で見られた現象です。これ
は保健所の問題でもあるのですが、非常に非効率なシステムがすべての関係者を疲労
させます。関係諸氏は平時において無駄な書類、無駄な電話、無駄な会議などを総
チェック、効率化しなくてはなりません。楽をするのは、よいことです。 

3.  落ち着く。パニック、ヒステリー、思考停止が必ず起きます。が、クライシス(危機
時) において、パニックに陥って、冷静な者よりベターな判断をできることはありえま
せん。 危機だからこそ、落ち着く。冷静な判断、冷静な思考、冷静な対応こそが皆さ
んを救います。  
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国立国際医療研究センター 忽那賢志医師 
ヤフーニュース 2020.7.26 

 
｢新型コロナが弱毒化しているという根拠はない｣ 

 

•第1波のときよりも軽症例を含めて診断されている 

•ハイリスク患者が重症化するのはこれから 

•治療法が確立してきている 
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PCR 

抗体 
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・手洗いなしではウイルスが100万個手に残っていた。 
・流水で手洗いでは、ウイルスは1万個（手洗いなしの１％）
に減少。 
※これはアルコール消毒後に手洗いをした場合とほぼ同じ程
度 
・ハンドソープ使用後流水すすぎでは、ウイルスは数百個以
下（手洗いなしの0.01％）に減少。 
 
ハンドソープでもみ洗いを10秒後流水で15秒すすいだ場合：
ウイルスは数百個（約0.01％） 
ハンドソープでもみ洗いを60秒後流水で15秒すすいだ場合：
ウイルスは数十個（約0.001％） 
ハンドソープで10秒もみ洗い後流水で15秒すすぎを2回繰：
ウイルスは約数個（約0.0001％） 
 
日本糖尿病学会 
さかえ2020年8月号p54～55 残松直樹 
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作：山下貴史先生 
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作：山下貴史先生 
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↑日本小児科学会 日本臨床運動療法学会・臨床スポーツ医学会共同声明→ 
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自宅療養 
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（参考様式） 奥州保健所版 別紙６

6 月

曜日 体温 体調変化等（呼吸器症状等）

例１ 36.5 特になし

例2 36.8 せき、鼻水あり

1 月

2 火

3 水

4 木

5 金

6 土

7 日

8 月

9 火

10 水

11 木

12 金

13 土

14 日

15 月

16 火

17 水

18 木

19 金

20 土

21 日

22 月

23 火

24 水

25 木

26 金

27 土

28 日

29 月

30 火

注１ 本様式は個人で管理すること。

注２ 濃厚接触者調査等で情報提供を求められることがあるため、忘れずに記録すること。

（調査の際には、活動内容や同行者についても伺うため、備忘録としていただくものです。）

職場（奥州合庁）、出張（○○役場、△△センター）

◎◎スーパーで買い物、◆◆公園で子供と遊んだ

所属

体調管理票
職名

氏名

行動歴（場所・施設名等）
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新型コロナウイルス感染症対策に配慮した 
避難所運営ガイドライン 
令和２年７月 岩手県保健福祉部作成 
https://is.gd/6QzCwJ 
https://is.gd/x4Jmbt 
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岩手県流行の第一波対応 
 
接触者には広めにPCR検査
を実施しています。 
また、無症状者は感受性
者、有症状者は感染源、
接触者は潜伏期間という
やや乱暴ですが合理的な
手法で自己検疫・隔離を
実施しています。 
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新型コロナウイルス接触確認アプリ（COCOA) COVID-19 Contact-Confirming Application 
・App StoreまたはGoogle Playで「接触確認アプリ」で検索してインストールしてください。 

Google Play 

https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.go.mhlw.covid19radar  

App Store 

https://apps.apple.com/jp/app/id1516764458 

https://play.google.com/store/apps/details?id=jp.go.mhlw.covid19radar
https://apps.apple.com/jp/app/id1516764458
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やってませんか？ 見聞きしませんか？ 
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戦うべき相手はウイルスであり、
人ではありません。 

県民一丸となって、この難局をを
乗り越えましょう‼ 

手指消毒 
三密避ける 
飛沫を避ける 
物の共有を避ける 
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